MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

São Paulo, 5 de dezembro de 2025

COMUNICADO N.º 11/2025 - CONC-IFSP/RET/IFSP

Resultado Definitivo dos pedidos de atendimento especializado e específico

A Comissão de Concurso Público, no uso das suas atribuições, apresenta o Resultado Definitivo dos pedidos de atendimento especializado

e específico, de acordo com os critérios estabelecidos Edital 229/2025:

Nome: ADILSON FLORENTINO NASCIMENTO

Inscrição: 22900429

Opção: Assistente em Administração - Campus Guarulhos

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Prova com letra ampliada (fonte de tamanho 24 e com figuras ampliadas) Deferido

Nome: ALANA CATIA DE OLIVEIRA SILVA

Inscrição: 22901751

Opção: Assistente em Administração – Campus Suzano

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: ALESSANDRA DE FÁTIMA DA ROSA

Inscrição: 22902235

Opção: Assistente em Administração – Campus Campos do Jordão

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Sala de fácil acesso Deferido

Mobiliário acessível Deferido

Outro (Especificação)

Apoio para os pés, cadeira ergonômica separada e acolchoada Deferido

Nome: ALEX RODRIGUES DE CASTRO

Inscrição: 22900813

Opção: Assistente em Administração – Campus Piracicaba

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional Indeferido - Não atendeu ao item 7.3 do Edital 229/2025

Nome: ALEXANDRE MONTEIRO GUIMARÃES DA SILVA

Inscrição: 22902978

Opção: Assistente em Administração – Campus do Jordão

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Mobiliário Acessível Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: AMANDA OLIVEIRA BARBIERI

Inscrição: 22903869

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Sala de fácil acesso Deferido

Mobiliário Acessível Deferido

Nome: AMANDA RODRIGUES CAPPI

Inscrição: 22902867

Opção: Assistente em Administração – Campus Piracicaba

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional Deferido

Outro (Especificação) Situação

Sala separada com menor número de candidatos Deferido

Nome: ANDERSON PORCIUNCULA

Inscrição: 22900963

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Prova em vídeo com tradução em LIBRAS Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: ANDREIA REIS SILVA GOMES

Inscrição: 22901615

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Não Especificou  Indeferido

Nome: ANTONELLA VITORIA PINHEIRO DA SILVA

Inscrição: 22900290

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional  Deferido

Nome: BARBARA ZANCHETA ODA

Inscrição: 22902021

Opção: Assistente em Administração – Campus Suzano

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional Indeferido - Não atendeu ao item 7.2.2 do Edital 229/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: BRUNA RODRIGUES BARBOSA

Inscrição: 22900031

Opção: Médico/Área – Psiquiatria - Reitoria

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Autorização para utilização de aparelho auricular Deferido

Nome: CAMILA CANO CAPORALE

Inscrição: 22901546

Opção: Assistente em Administração – Campus Piracicaba

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Sala de fácil acesso Deferido

Mobiliário Acessível Deferido

Nome: CAMILA TOBARA TESTI

Inscrição: 22903790

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

Uso de toalha para mãos Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: CARLA CARDOSO FERREIRA LIMA

Inscrição: 22900060

Opção: Nutricionista – Campus Pirituba

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Mobiliário Acessível Deferido

Nome: CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO BARBOSA

Inscrição: 22900966

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Prova em vídeo com tradução em LIBRAS Deferido

Tradutor-intérprete de LIBRAS Deferido

Hora Adicional Deferido

Nome: CAUÃ DAVIS BRITO PEREIRA

Inscrição: 22902663

Opção: Assistente em Administração – Campus do Jordão

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Mobiliário Acessível Deferido

Outro (Especificação) Situação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Cadeira em tamanho maior Deferido

Nome: CLÁUDIA REGINA ABRANTES RUSSO

Inscrição: 22903479

Opção: Médico/Área – Psiquiatria - Reitoria

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

Cadeira para canhoto Deferido

Nome: DANIEL XAVIER GARCIA

Inscrição: 22900186

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado  Situação

Sala de fácil acesso Deferido

Nome: DANIELLY CARVALHO PEREIRA DA SILVA

Inscrição: 22903822

Opção: Assistente em Administração – Campus Barretos

PCD: Não

Atendimento Específico Situação

Sala de amamentação Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: EDUARDO GONCALVES PATERSON FOX

Inscrição: 22902603

Opção: Assistente em Administração – Campus Piracicaba

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional Deferido

Outro (Especificação) Situação

Uso de abafador de som auricular Deferido

Nome: ELIZANGELA VILARES DOS SANTOS

Inscrição: 22900788

Opção: Assistente em Administração – Campus Itaquaquecetuba

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Autorização para utilização de aparelho auricular Deferido

Nome: ERIC VINÍCIUS RIBEIRO DA SILVA

Inscrição: 22900812

Opção: Assistente em Administração – Campus Salto

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional Indeferido - Não atendeu ao item 7.2.2 do Edital 229/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: FÁBIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA

Inscrição: 22900446

Opção: Assistente em Administração – Campus Salto

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Prova com letra ampliada (fonte de tamanho 24 e com figuras ampliadas) Deferido

Nome: FERNANDA PASSARELI

Inscrição: 22902985

Opção: Assistente em Administração – Campus Barretos

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

Carteira para canhoto Deferido

Nome: GISLEIKA CRISTINA RODRIGUES FARIA

Inscrição: 22901932

Opção: Nutricionista – Campus Presidente Epitácio

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Autorização para utilização de aparelho auricular Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: GRAZIELA JULIANA BACHEGA

Inscrição: 22900847

Opção: Assistente em Administração – Campus Barretos

PCD: Não

Atendimento Especializado Situação

Prova com letra ampliada (fonte de tamanho 24 e com figuras ampliadas) Deferido

Nome: HELLEN VITÓRIA FAGUNDES DA SILVA

Inscrição: 22903119

Opção: Nutricionista – Campus Itaquaquecetuba

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

Autorização para uso de glicosímetro, lancetador e insulina. Deferido

Nome: JANIO RODRIGO DE JESUS SANTOS

Inscrição: 22900397

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Não

Atendimento Específico Situação

Hora adicional Indeferido - Não atendeu ao item 7.2.2 do Edital 229/2025

Outro (Especificação)

Sala separada Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: JONATHAN CAMPOS MACHADO PEROBELI

Inscrição: 22900716

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Auxílio para leitura Deferido

Auxílio para transcrição Deferido

Sala de fácil acesso Deferido

Mobiliário Acessível Deferido

Hora Adicional Deferido

Nome: JOSINALDO FIRMINO DOS SANTOS

Inscrição: 22900026

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Outro (Especificação) Situação

Tempo maior de prova Indeferido

Nome: JULIANA VIEIRA DE MATOS

Inscrição: 22902440

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Outro (Especificação) Situação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Tempo adicional Indeferido

Nome: KAREN ANNE PUCCI ITO

Inscrição: 22903031

Opção: Assistente em Administração – Campus Salto

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

Carteira para canhoto Deferido

Nome: KARINA SUZUKI

Inscrição: 22902995

Opção: Nutricionista – Campus Pirituba

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

Carteira para canhoto Deferido

Nome: LARISSA LOPES HARADA

Inscrição: 22902404

Opção: Médico/Área – Psiquiatria - Reitoria

PCD: Não

Atendimento Específico Situação

Sala de amamentação Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: LUDMILLA RIBEIRO MARTINS

Inscrição: 22901956

Opção: Assistente em Administração – Campus Barretos

PCD: Sim

Outro (Especificação) Situação

Paciência em fornecer explicações verbais Deferido

Abafador de som auricular Deferido

Nome: MARCELO OHTA

Inscrição: 22900152

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

Carteira para canhoto Deferido

Nome: MARCLI ELIONETE BRAGANÇA TAKATU

Inscrição: 22902505

Opção: Assistente em Administração – Campus Piracicaba

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Prova com letra ampliada (fonte de tamanho 24 e com figuras ampliadas) Deferido

Atendimento Específico

Idoso Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: MATHEUS ALVES GARCIA

Inscrição: 22900094

Opção: Assistente em Administração – Campus Barretos

PCD: Não

Atendimento Específico Situação

Mobiliário Acessível Deferido

Outro (Especificação)

Cadeira em tamanho maior Deferido

Nome: NATHÁLIA GOMES THOMÉ

Inscrição: 22901971

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Leitura Labial Deferido

Nome: ODAIR CORRÊA DE TOLEDO

Inscrição: 22901201

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Não

Atendimento Específico Situação

Idoso Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Nome: RENATO DA COSTA COENTRO

Inscrição: 22902664

Opção: Nutricionista – Presidente Epitácio

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Auxílio para leitura Deferido

Auxílio para transcrição Deferido

Hora Adicional Deferido

Outro (Especificação)

Sala individual Deferido

Nome: RENATO OLIVEIRA ROCHA

Inscrição: 22900353

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

Glicosímetro e caneta de insulina Deferido

Nome: RODOLFO ANTONIO DE MELO

Inscrição: 22903144

Opção: Assistente em Administração – Campus Guarulhos

PCD: Não

Outro (Especificação) Situação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Carteira para canhoto Deferido

Nome: RODRIGO SAMPAIO MOURA DO NASCIMENTO

Inscrição: 22900212

Opção: Assistente em Administração – Campus Suzano

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Prova em vídeo com tradução em LIBRAS Deferido

Tradutor-intérprete de LIBRAS Deferido

Nome: SHEILA VICENTE CARLOS DAS VIRGENS

Inscrição: 22902747

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Hora Adicional Deferido

Nome: THIAGO BERNARDES DINIZ

Inscrição: 22903776

Opção: Assistente em Administração – Campus Piracicaba

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Hora adicional Deferido

Outro (Especificação)

Sala individual Deferido

Nome: VALFRIDO DIAS DOS SANTOS

Inscrição: 22903284

Opção: Assistente em Administração – Campus Salto

PCD: Sim

Atendimento Especializado Situação

Hora adicional Deferido

Nome: VANESSA MATULAITIS RATUCHENEI

Inscrição: 22902450

Opção: Médico/Área – Psiquiatria - Reitoria

PCD: Não

Atendimento Específico Situação

Sabatista Deferido

Nome: VINÍCIUS WERNECK FERREIRA MENDES

Inscrição: 22903660

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Não

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025
Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

 Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP
Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Outro (Especificação) Situação

Sensor e insulina Deferido

Nome: WILLIAM FERREIRA DA SILVA

Inscrição: 22901749

Opção: Assistente em Administração – Campus São Paulo

PCD: Sim

Atendimento Especializado  Situação

Sala de fácil acesso Deferido

Comissão Organizadora do Concurso Público

Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025